Projetos aprovados pela Câmara
Projeto de Lei nº 05/2025: 
Encaminhado pelo Poder Executivo, que dispõe 
sobre a concessão de contribuição e subvenção às 
entidades que menciona. Conheça algumas delas:
• Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 

APAE: R$833.000,00 (oitocentos e trinta e três 
mil reais);

• Associação Vila dos Pobres Santo Antônio - 
R$297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil 
reais);

• Associação Casa da Criança e do Adolescente de 
Caxambu - R$318.000,00 (trezentos e dezoito mil 
reais);

• Associação Caxambuense Pró-Saúde - ACAPS - 
R$2.750.000,00 (dois milhões e setecentos e 
cinquenta mil reais);

• Consórc io Intermunic ipal  de Saúde da 

Microrregião de Caxambu - R$360.500,00 
(trezentos e sessenta mil e quinhentos reais);

• Associação dos Catadores de Matérias 
Recicláveis de Caxambu - R$ 165.000,00 (cento 
e sessenta e cinco mil reais);

• Associação de Proteção dos Animais de 
Caxambu - R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil 
reais);

Projeto de Lei nº 06/2025:
Encaminhado pelo Executivo, que concede 
reajuste aos vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais e Agentes Políticos do 
Executivo, a título de recomposição de perdas 
inflacionárias e dá outras providências.